Et sic ad laudem santissime trinitatis completa est lectura super omnes sex partes artis generalis tam theorice quam practice et omnia hec sunt dicta ad laudem et honorem et gloriam domini nostri Ihesu Christi et sue gloriose matris semper virginis Marie et omnium sanctorum. Si aliquid in hac lectura non fuit bene declaratum aut bene dictum caritative et amore domini nostri Ihesu Christi a scientibus corrigatur.

Que quidem lectura finita fuit sub Anno Incarnationis domini M. CCCC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup>V die xx<sup>o</sup> mensis septembris hoc est in profesto sancti Mathee apostoli et evangeliste. Venecis. Amen.

Explicit lectura artis generalis composita per Sapientissimum virum dominum Magistrum Johannem Bulons de barchinonia Cathelanum.

Deo itaque patri filio et spiritui Sancto gloriosse semper uirgini marie et omnibus Sanctis redantur uirtus honor et gloria nunc semper et per infinita secula seculorum. Amen.

Presens liber expletus fuit Venetiis Anno domini millesimo quadringentesimo trigessimio octauo de (sc. decem?) mense Julii. Et hic laudem.

**S. Candido/Innichen, Biblioteca della Collegiata, VIII.B.9 (sec. XV/XVI).<sup>27</sup>**

[Cod. 11

Cart.; mm. 307x215; 147.

Il codice, come alcuni altri adesso a San Candido, è di provenienza veneta ed era di proprietà di Nicola Poli.<sup>28</sup>

È scritto su due colonne, da diverse mani. Si legge solo parzialmente l'*ex libris*: «1549 parochus T[i]rolen».

Contiene diversi testi lullistici, oltre ad opere autentiche di Lullo:

ff. 1ra-54va:	Joan Bolons, <i>Lectura super artificium artis generalis</i> (anep.)
ff. 56ra-88vb:	Anonimus, <i>Declaratio definitionum artis generalis</i>
ff. 95ra-100vb:	Daguí, <i>Ianua artis</i>
ff. 103rb-104rb:	Nicolaus Pol, <i>De immortalitate animae</i>
ff. 107ra-118rb:	Anonimus, <i>De arte disputandi</i>
ff. 118va-136va:	Raimundus Lullus, <i>Liber Apostrophe seu De articulis fidei</i>
ff. 137ra-143vb:	Raimundus Lullus, <i>Liber correlativorum innatorum</i>
ff. 144ra-147vb:	Raimundus Lullus, <i>Liber de natura</i>

La *Lectura*, anepigrafa, occupa i ff. 1ra-54va ed inizia con l'*invocatio*.

<sup>27</sup> Cfr. J. Rubió i Balaguer, «Los códices lulianos de la Biblioteca de Innichen (Tirol)», *Revista de Filología Española* 4 (1917) 303-40 qui pp. 308-310, num. 2.1. Riedito in J. Rubió i Balaguer, *Ramon Llull i el lul·lisme*. (Barcelona, 1985), pp. 380-429.

<sup>28</sup> Una nuova indagine sulle vicende dei codici del medico veneziano si deve a V. Tenge-Wolf, «Nikolaus Pol und die Lull-Handschriften der Stiftsbibliothek San Candido/Innichen» in *Ramon Llull und Nikolaus von Kues: Eine Begegnung im Zeichen der Toleranz*, *Atti del Convegno Internazionale (Bozen – Brixen 25.-27. Novembre 2004)*, a cura di E. Bidese, A. Fidora, P. Renner, *Subsidia Lulliana* 2 (Turnhout, 2005), pp. 261-286.

La successione delle parti è tradizionale ma è da rilevare che dopo i titoli *De Alphabeto*, *De Diffinitionibus* e *De Quaestionibus* sono schematizzati i termini principali del discorso. Lo spazio per le quattro figure è però lasciato in bianco. Dopo il capitolo *De Applicacione* così termina il testo:

f. 54v: *Expl.*: maioritatem et minoritatem altiando ipsas diffinitiones principiorum secundum naturam et condicionem ipsius Dei.

Et sic ad laudem santissime trinitatis completa est lectura super omnes sex partes huius artis generalis tam theoricæ quam practicæ et omnia hæc sunt dicta ad laudem et honorem et gloriam domini nostri Ihesu Christi et sue gloriose matris semper virginis Marie et omnium sanctorum. Et si aliquid in lectura non fuit bene declaratum aut bene dictum caritative et amore domini nostri Ihesu Christi a scientibus corrigatur.

Que quidem lectura finita fuit anno domini M.CCCC.XXXVI. die XXVI. mensis madi.

Si tratta dunque di una copia relativa alle lezioni del 26 maggio 1436, analoga a quella di Innsbruck, con la quale ha in comune la provenienza veneta.

**Venezia, Biblioteca Marciana, Lat. VI. 83 [=3342] (sec. xv).<sup>29</sup>** [Cod. 12

Cart.: mm. 24x17; III, 310.

Il codice proviene dal convento dei SS. Giovanni e Paolo di Venezia, dove era segnato nr. 529.

Contiene la *Lectura* insieme ad altri testi di Lullo:

ff. 1r-77v: Joan Bolons, *Lectura super artificium artis generalis* (anep.)

ff. 81r-205r: Raimundus Lullus, *Compendium artis demonstrativæ*

ff. 206r-275r: Raimundus Lullus, *Lectura super figuras artis demonstrativæ*

ff. 276r-289r: Raimundus Lullus, *Liber de predestinatione et libero arbitrio*

ff. 290r-306r: Raimundus Lullus, *Liber de lumine*

Il testo, anepigrafo, ha inizio con l'*invocatio* e si conclude con la sesta parte, senza alcuna datazione.

**Venezia, Biblioteca Marciana, Lat. Z. 143 [=1720] (a. 1462).<sup>30</sup>** [Cod. 13

Cart.-membr.: in 4<sup>o</sup>; 296.

Il codice appartiene al fondo Bessarione e contiene:

ff. 1r-216r: Bernardinus Aquilanus, *Sermones*

ff. 218r-223r: Anonimus, *Tractatus prædicabilis, Sermones*

ff. 229r-233r: Anonimus, *Quæstiones, Epistolæ*

<sup>29</sup> Cfr. G. Valentinelli, *Bibliotheca manuscripta ad S. Marci venetiarum digessit et commentarium addidit Joseph Valentinelli præfectus*, (Venetiis: Ex Typographia Commercii, s.d.), IV, p. 144.

<sup>30</sup> Cfr. G. Valentinelli, *Bibliotheca manuscripta...*, II, pp. 156-157; codice segnalato da M. Zanetti *Latina et italica D. Marci Bibliotheca codicum manu scriptorum per titulos digesta. Praeside et moderatore Laurentio Theupolo equite ac D. Marci proc. iussu senatus*, (Venetiis: Apud Simonem Occhi Bibliopolium, 1741), I, p. 83.